Anno Mundi.	54 ÆTAS	Anni Regum Iudea.	Anni Regum Iraelis.	MVNDI V.	Anno Periodi Julianæ.	Anno te annis Christs.
3278	<p>a. Jugaeus, sive Illulæus, apud Babylonios regnat. ann. 5. [Ptol. Reg. Canon.]</p> <p>b. Quo anno mortuus est rex Achaz, Esaias Philistæis, partem Judææ iniqüè possidentibus, (ut supra, ad annum M. 3264. dictum) excidium denunciavit. Esai. XIV. à vers. 28. ad fin. similemque calamitatem Moabitis intra tres annos obventuram prædictit. [Esai XV. 1. ad XVI. 14.] de quorum vaticiniorum complemento, videnda quæ ad annum M. 3280. & 3284. deinceps annotabuntur.</p> <p>Mortuus Achaz, sepultus est in civitate Davidis: [II. Reg. XVI. 20.] sed non in sepulchris regum. [II. Chron. XVIII. 27.]</p> <p>c. Patre mortuo, Ezechias jam liber, anno primo regni sui (ad finem vergente) mense primo (Abib sc. aperuit fores Domini) quas impius pater occluserat: [II. Chron. XXVIII. 24.] & Sacerdotibus ac Levitis ipsorum sanctificationem. Templique purgationem imperavit. [II. Chron. XXIX. 3, 4.]</p> <p>Illi, hoc mandato animati, mensis primi die primo, (April. 21. in ipso Sabbato) sanctificaverunt se, veneruntque secundum præceptum regis ad purgandum domum Domini; & die octavo ejusdem mensis (April. 28. die item Sabbati) ingressi porticum Templi, sanctificaverunt domum Domini diebus octo: ita ut die sextodecimo mensis primi (Maii 6^o, feria 1) absolverint. [II. Chron. XXIX. 15, 17.]</p> <p>Mane igitur surgens rex Ezechias, (Maii 7. feria secunda) congregavit præfectos civitati, & ascendit in domum Domini: in qua, cum populo, per Sacerdotes & Levitas multa sacrificia in altari Domini magna cum letitia obulit. [II. Chron. XXIX. 20-36.]</p> <p>Quia vero Pascha celebrari non poterat tempore eodem quo conventus fuerat habitus & purgatio instiuta; (quum Sacerdotes non sanctificarent le ad sufficientem numerum, & populus non congregasset se Hierosolymam) ex lege Num. IX. 10, 11. indictum est Pascha in mensim secundum. Edictum igitur promulgato per torum Iraelim a Beersheba Danem usque, non Judæi solum sed etiam ex tribibus Asheris, Manassis & Zebulonis nonnulli (reliquis Israelitis invitationem deridentibus) Hierosolymam congregati sunt Ubi, idololatria, altaribus & aris thurariis prius amotis atque in Kidronis torrentem proiectis, jugularunt Pascha 14 die mensis 2. (Junii 3. feria 1) deinde festum azymotum celebrabant septem diebus offrentes sa-</p>				3988	716

crificia

Hosea

Anno Mundi.	AETAS	Anni Regum Iudee.	Anni Regum Iraelit.	MUNDI V. 55	Anno Periodi Julian.	Annoan- te aerae Griphia.
720	cristica eucharistica & confitentes Deo majorum suorum : quibus (ad testandum gratum erga Deum animatum) & alios septem dies addiderunt ; quos celebrarunt cum laetitia. [II. Chron.]					
	Quoniam autem absolvissent omnia ista , egressi sunt omnes Israelite qui præsentes fuerant (sub finem mensis) per civitates Iudeæ : & fregerunt statuas , & succiderunt lucos , destruxeruntque excelsa ac altaria è toto Juda & Benjamin , etiam per Ephraim & Manassem , usque dum absolvissent . Deinde reveri sunt omnes Israelite in possessionem suam per civitates suas . [II. Chron. XXXI. 1.]					
	Ezekias vero contudit etiam serpentinum æneum quem fecerat Moses (Nm. XXI. 9.) eo quod usque ad dies illos Israelite adolerent ei : & per diminutionem ac contemptum Nechuscan , quasi enulum , vocavit . [II. Reg. XVIII. 4.] Idemque Sacerdotes ac Levitas in suis muneribus & distributionibus restituens , de cibatio eorum prospexit ; revocata primitiarum decimarumque lege . [II. Chro. XXXI.]					
7279	Unde , a Mense tertio primitia & decimæ deferri , & apud Sacerdotes acervatim deponi , cœpta sunt . [II. Chr. XXXI. 5. 6. 7.]	2	5			
	Menœ septimo (quo collecta frumentum totius anni absolvitur ; Exod. XXIII. 16 oblatio primitiarum & decimarum absoluta est Ibid.) iisque distribuendis curatores ab Ezekia præfeti sunt . [II. Chron. XXXI.]	b.				
7280		3	6	Hosea communicato cum Seo rege Egypti consilio , annum quod mittere solebat tributum Salmanasar recusavit . [II. Reg. XVII. 4.] qui Sous vel Sua (ut eum appellat Hieronymus) non aliud esse videtur quam Sabacon Aethiops , 25. Aegyptiorum dynastæ , quem Aethiopum fuisse retulit Manetho , primus . (de quo supra , ad ann. M. 3987) Unde Aethiopibus confederatum Hoseam Chrysostomus , in Johann. homil. 30. & regem Aethiopum , qui tum Aegyptum obtinebat , in auxilium eum accersivisse . libro 1 sacrae Historiae narrat Severus Sulpicius .	3989	725
		4	7	Salmanasar , comperta Hoseæ conspiratione , primi quidem Moabitarum agrum occupavit , (ne quid à tergo relinquaret quod sibi damnosum esset aut copiis suis .) duabus summis illius civitatibus , Are & Kir-harefeth , excisis ; juxta Esaie vaticinum , anno ante eventum tertio prædictum . [Esai. XVI. vers. 1. & ult. cum notis Tremelii .] Deinde totum regnum Israelite perveravit : & ascendens contra Sa-	3990	724
	Mardocempadus			mariam		

3283

Mardocempadas in Babylonia regnare cepit, post initium Nabonafari annis 26, post exitum 12; ut ex Ptolemei Regum Canone intelligimus. Ab Elisa propheta *Merodac Baladan* filius *Baladan* nominatur: [*Esa* XXXIX. 1. ut pote *Belefs*, *Nabonafari*, vel filius vel (notissimo Hebraismō) nepos. Anno ejus primo Lunam Babylone defecisse notat idem Ptolemaeus (libro 4 magna Syntaxis, cap. 6.) anno 27 Nabonafari die 29 Thoth mensis Ægyptiaci; sub fine videlicet diei 19 nostri Martii, horis duabus cum dimidio ante medianam noctem.

3284

rum abductum, & Salmanasar opsonatorem five annorum curatorem constitutum ibi fuisse dicit, in Medium proiectum se fuisse addit, & in primaria ejus civitate Rages apud Gabelum (agnatum suum, & e deportatis unum) decem argenti talenta deposuisse. [*Tobi*. I.] Atque hic fuisse fuit regni Israeliticī; postquam 254 annis stetisset, a regno Iudea sejunctum.

3285

b. Anno 2 Mardocempadi five Merodaci, altera Lunaris Eclipsis Babylonie conspecta est anno Nabonafari 28 mensis Thoth die 18, media nocte; ineunte videlicet Martii Juliani die 9, febr. 7. & post dies 176, cum horis 20 & dimidia, Eclipsis Lunæ tertia 15 die mensis Phamenoth, sub fine 1 diei Septembbris, fer. 1. tribus horis & dimidia ante medium noctem. [*Ptolem. lib. 4.* magne Syntax. cap. 6. & 7.]

3286

Sevechus Æthiops, Sabaonis filius, in Ægypto regnat ann. 14. [*African.*] Videtur Sethos esse Vulcani sacerdos: de quo Herodotus, libro 2 cap. 141. Candaules, uxorem satelliti suo Gygi Dacyli filio immodestè spectrandam exhibens, ab eo (ipsa uxore ad incitante) obturcatus est: qui ejus non uxore solum, sed simul etiam cum ea regno Lydiaco deinde potitus est. Cujus rei meminit Archilochus Parius, qui per idem tempus fuit, in iambo trimetro. Ita ab Heraclidi Lydorum regnum ad Mermnadis est translatum: in quorum familia per annos 170 mansit; ex quibus 38 in regno exigit ipse Gyges. [*Herodot. lib. 1.*] Servilis eum conditionis fuisse, illa Crœsi abnepotis ipsius verba apud Zenophontem Institut. Cyri lib. 7.) arguunt. Ταῦτα μερπούν ἀλι τοι περὶ την βασιλείαν την αὐτοῦ την εἰδέναι στοιχεῖαν. Ex majoribus meis cum qui primus regno positus est, audio simul & regnum simul & libertatem esse consecutum. Et regiarum pecundum pastorem fuisse, in libro 2. de Republica, assūmat Plato. Ejus nomen in Orientalium dialecto Αἴ, *Gug* vel *Gog*, dictum fuisse videtur. Gyges regnum adeptus, Delphos donaria non paucam misit, arma Mileto & Smyrnæ intulit, urbemque Colophonem vi cepit. [*Herodot. lib. 1. cap. 14.*]

3287

Elulæus Tyriorum rex deficientes Gittros, cum classe eò profectus, sub imperium suum retinxit. Contra hos missō exercitu, Salmanasar Assyriorum rex Phœnicen totam invasit: facta deinde pace, cum copiis domum reversus est. Paulo post, Sidon & Ace (Ptolemais postea appellata) & Palætyrus, cum multis urbibus aliis, à Tyriis ad Assyriorum regem defecerunt. Et cùm soli Tyrii facere ejus imperata detrectarent, reversus est contra eos; Phœnicibus naves 60. (vel 70. ut apud Rufinum legitur) illi exhibentibus & remiges octingentos. Quibus occurrentes Tyrii cum duodecim navibus, disjecta hostili classe, quingenos ex ea captivos abduxerunt: quo facinore non mediocrem rei navalis gloriam sibi compateraverunt. Revertens autem rex Assyrius, custodes ad fluvium & aqueductus difposuit, qui aquari Tyrios prohiberent: quod cùm per continuos quinque annos fieret, coacti sunt effossis poteis inde se sustentare. Hæc Menander Ephesius in suis Chronicis, ex Tyriorum annalibus in Grecoam lingua translatis; a Josepho lib. IX. Antiquit. cap. ult. citatus ubi, pro *Elulæus*, in Rufino veteri Latino interprete *Hylæus* legitur: unde Scaliger rex ille Tyriorum *Elisæus* dictus fuisse videtur, cui tamen in eo non assentior, quod Cyprios à Menandro Εἵλαιος hic vocari afferit: cùm Εἵλαιος nomine *Gitte* sive *Gasti* incolas, ille potius intellexerit; ea appellatione in sacris litteris satis notos. [II. Sam. XV. 18. & XXI. 19. collat. cum I. Sam. XVII. 4.] Quos etiam, ipsius hujus Elulæi sive Elæi tempore, ab Ezekia rege Iudea subactos postea fuisse. ex Josepho colligi posse videtur: qui cum Palæstina bellum intulisse & parta victoria omnes eorum urbes à *Gitta* usque *Gazam* sua ditioni adiecisse scribit. (libri Antiquitat. IX. cap. penultimo) Sicut percusso ab eo fuisse Philistæos, usque *Gazam* & terminos ejus, ex [II. Reg. XVIII. 8.]

3

8

9

mariam, anno 4 Ezekia & 7 Hosea (utroque ineunte) obsedit eam tribus annis. [II. Reg. XVII. 4, 5. & XVIII. 9.]

Sub fine anni tertii obsidionis, regnique Ezekia sexti & Hosea noni, Samariam cepit Salmanasar: & deportavit Israelitas in ditionem suam; collocavitque in Chalacho: Charbone, Nehar-gozane, (quo Peræ incolas, five duas tribus & dimidiam trans Jordanem, prius transtulerat Tiglath-pileser, I. Cbr. V. 26.) & in civitatibus Mediz. [II. Reg. XVII. & XXVIII. 6, 11.] Aiusq; enim, quæ ante regiam potestatem Dejoci traditam apud Medos obtinuit, opportunitatem Assyrio ministrauerat ad civitates eorum occupandas. Unde Tobit, five Tobias senior qui se hoc tempore, cum Anna uxor & Tobias filio & contribubibus suis Napthalitis in regionem Assyrio-

3993

711

3994

710

3995

719

3996

718

3997

717

extra

extra omnem positum est controversiam. Adversus Tyrios vero, opibus & successibus suis hoc tempore insolentes, edita est propheta Esaie XXIII. 1.

Postquam vero mortuus est Salmanazar regnavit filius ejus Senacheribus pro eo. [*Tobi*. I. 18.] quem Herodotus, libro 2. & *Arabum & Assyriorum* regem appellat: forte quod Assyrii, cum Perea sive terra Gileadis, & Hamath sive Iturea, contiguan etiam Arabiam vel Petram vel desertam tunc possiderent. *Iuniam* certe sive *Aram*, quam vel à se vel à majoribus suis subiectam fuisse Senacheribus iactitat, [*II. Reg.* XVIII. 34. XI. 13. & *Esa.* XXXVII. 13.] regionem Arabiae Desertae fuisse, Et Junius assert. [in *II. Reg.* XVII. 24.] Et Esaias propheta, calamitatem quam sub Salmanazar Moabitæ passuri essent (de qua supra, ad ann. M. 3278. & 3280.) pridicens; quæcumque illi reconcidissent, ea in vallem *Arabum* Assyrios exportatores fuisse denunciat. Berodus in Chaldaica sua historia (apud Josephum, lib. X. c. 1.) & apud *Assyrios* regnasse, Senacheribum scripsit; & totam *Aram* atque *Egyptum* bello infestavisse. Toto vero triennio gestum ab eo fuisse bellum *Egyptiacum*, & cum eo conjunctum Palæstinum, ex [*Esa* c. XX.] colligimus: in quo Propheta, deposito cilicio (i. vestimento suo Propheticō villaō, ut *Zachar.* XIII. 4.) à hunc suis, & calceamento de pede suo, ita nudatus & discalceatus triennio incedere iussus est; in signum & ostentum contra *Egyptios* & contra *Ethiopias*: quod eo temporis spacio confecto, similem in modum superiore vestimento nudati & discalceati in captivitatem abducentur à rege Assyria. Quid quidem mandatum Esaias accepisse dicitur, anno quo *Tartan*, mittente eum Sargone rege Assyria, oppugnavit *Ashdodum* & cepit eam. [*Esa.* XX. 1.] Ubi per *Sargonem* intelligendus est ipse Senacheribus, inter cujus etiam duces, *Tartanem*, [*II. Reg.* XVIII. 17.] numeratum legimus: per *Ashdodum* celebris illa *Azotus*, urbs Philistiorum; quos ab Ezekia subjugatos fuisse, ex [*II. Reg.* XVIII. 8.] Josepho supra audiuvimus.

Quum autem jugum regis Assyriæ excusisset Ezekias, quod pater Achaz receperat, & servire illi recusat; [*II. Reg.* XVI. 7.] anno ejusdem 14, (ad finem vergente) Senacheribus regnum Iudea invadens, contra civitates ejus munitas castra posuit, & carum non paucas occupavit. [*Esa.* XXXVI. 1. *II. Reg.* XVIII. 13. *II. Chron.* XXXII. 1.] Et cum de Hierosolyma quoque oppugnanda cogitare cum Ezekias animadverteret, inito cum dynastis suis consilio, obturando curavit omnes fontes qui erant extra civitatem, & alveum aquæ Cicho-nis superiore inundantem per medium regionis: deinde totum murum illum sub Amasia à Joaso rege Israelis perruptum, & foris murum alterum extrixit, & confirmavit munitionem domus Davidis; paravitque missilia copiose & scuta. Et imposuit præfectos militares populo: congregatisque eis ad se in plateam portæ civitatis, gravissima oratione adversus metum regis Assyriæ & exercitus ejus illos confirmavit: [*II. Chron.* XXXII. 2. – 8. 30.]

Diebus illis, Ezekias ex lethali ulcere decumbens, post mortem prius per Esaiam prophetam denunciata, fuisse ad Deum precibus sanitatem & prorogationem regni in quindecim annos obtinuit. [*Esa.* XXXVIII. 1. – 5. 21. *II. Reg.* XX. 1. – 7. *II. Chron.* XXXII. 24.] Unde scriptum à se odere illi edidit: in qua primum ægitudinem & perturbationem animi sui in morbo orationemque ad Deum exponit; deinde beneficium accepitum narrat, postremo fidem in Deum proferit & gratias ei immortales spondet. [*Esa.* XXXVIII. 9. – 20.] In sacra quidem Scriptura post Senacheribi cædem historia hæc proponitur: sed generali tantum temporis notatione adjecta; *In illis diebus* nam ante mortem illius eam contigisse, verba illa evincunt: *Addam diebus tuis quindecim annos; & è manu regis Assyrie eripiam te & civitatem hanc, protegamque civitatem hanc*. [*Esa.* XXXVIII. 5. 6. *II. Reg.* XX. 6.] Quid si ex 29 annis, quibus regnauit Ezekias, subducamus istos 15: in fine anni regni ejus 14. factum hoc fuisse comprememus.

Signum vero salutis recuperanda Ezekias postulanti à Deo indultum, fuit mirabilis illa umbra Solaris in gradibus Achazi reducito: de qua in [*Esa.* XXXVIII. 8.] legimus. Ecce ego reveri faciam umbram linearum, per quam descendatur in horologio Achaz in Sole, recessum decem linearum. Et reverfus est Sol decem linearum per gradus quos descendebat. Ita enim vertit Hieronymus: Hebreæ vocem ὥραν, quan Jonathan Chaldaeus paraphrastes μῆνας lapidem horarum interpretatus est, per linearē & horologium reddens. In commentario tamen ad hunc locum, Hebreæ gradus haberi notat: quod etiam in [*II. Reg.* XX. 9.] sic expressit. *Vix ut ascendat umbra decem linearum, an ut reverfatur rotidem gradibus?* Neque negligenda est, hisce longe antiquior, interpretatio Græca, quæ θερινή & οἰκοδομὴ vocibus hic usurpat, non alios quam scalarum ab Achazo extructarum gradus in historia has accipiendo esse inuit, quum ante captivitatem Babyloniam horarum usum apud Hebreos receptum fuisse, ostendi non possit: & Gnomonis horarii inventionem posterioribus Græcis, Anaximandro vel Anaximeni (ut ad annum Mundi 3457. postea videbitur) attribuant alii, quod tamen à Babylonis illos accepisse, confirmat Herodoti ille locus, libro 2. cap. 109. Πόλεις τηγανίσιαι, η τα δύο πέτραι της πόλεως της Βαβυλῶνος ἐμποτὶ ιμποτὶ. Polum, & gnomonem, duodecim dici partes, à Babylonis Græci didicern.

Ad Solis autem regressum quod arrinet: [*Esa.* XXXVIII. 8. *Ecclesiast.* XLVIII. 26.] quemadmodum ad preces Iosuæ Sole stante, simul etiam Luna sterile dictur; [*Josu.* X. 12. 13.] ita hic & Lunam & reliquam cœlestem machinam una cum Sole retroactam esse apparer, tantumque nocti detractum, quantum diei fuit additum. Licit enim in partibus τοῦ κόσμου

sive dici civilis anomalia extiterit admiranda: ita tamen divina providentia eam fuisse temperatam, ut constans & sibi perpetuo similis cœlestium corporum motus nullum inde detrimentum caperet, tres illæ Lunares Eclipses ex Ptolemæo à nobis paulo superius propositæ fidem faciunt; quarum calculus, à nostris temporibus retro suppeditatus, idem nobis tempus exhibet quod à Chaldaëis fuerat annotatum, perinde ac si nullus ejusmodi retrogradus Solis motus omnino intervenirellat.

Inuncte Ezekiel anno regni (jam cum vita redintegrati) 15^o, Merodac sive Berodac Baladan, filius Baladanis, rex Babylonie legatos ad eum cum muniberis misit, ut de prodigo illo (Solis regressu) inquirerent, quod fuerat in terra. Quibus cum superbè thesauros suos ostenteret Ezekias: de futura deportatione Babyloniam ita eum Deus per Esaiam præmonuit. Ecce dies venturi sunt, quibus deportabitur quicquid est domi tua. & quod recandiderunt majores tui usque in diem hunc, in Babyloniam: non relinquetur quicquam, nisi Dominus. De filiorum quoque, quum nondum filium natum ille haberet, captivitate similiter adjiciens. De filiis etiam tuis qui prodibunt ex te, quos genituras es, assument; ut sint eunuchi (vel aulici) in palatio regis Babylonie. [Esai. XXXIX. II. Reg. XX. 12, -19.] Sed quum se depressisset Ezekias pro elatione animi sui, ipse & habitatores Hierosolymorum; non obvenit eis fervens ira Domini diebus Ezekiae. [II. Chron. XXXII. 25, 26, 31.]

Mica quoque Morashites temporibus Ezekiel populo prophetabat; Sionem ut agnum arandum, & Hierosolymam in acervos abiura, & montem ipsius domus Domini in excelsa silvosa. Sed rex Ezechias & totus populus Iudeæ, reveritus Dominum, faciem ejus deprecatus est: pénitique Dominum illius mali quod elocutus fuerat contra eos. [Mica. III. 12. Jer. XXVI. 18, 19.]

3292 Astacum in Bithynia à Megarensibus fuisse conditam, ineunte Olympiade XVII. refert Memnon, (in Bibliotheca Phorii, pag. 374.) 4002 711

Senacheribus cum magnis copiis invasisse Aegyptum, & cum rege Sethone Vulcani Sacerdote (homine ignavissimo, & ob pietatem vel impian superstitionem potius erga Deafrum sicut tantum celebri) bellum ibi gessisse; libro 2. historiarum suarum, cap. 14. narrat Herodotus: ubi & imaginem illius lapideam in templo Vulcani suo adhuc tempore conspectam fuisse addit, manu murem tenentem, atque hæc per litteras dicentes; In me quis intuens, pius esto. Quod hieroglyphicum in gentis & in ordinis quoque sui honorem Aegyptii hierophantea ita sunt interpretati: ac si pietate sua & precibus ad Deum suum fuisse Setho, Rex idem & Sacerdos, hoc consecutus fuisse; ut Pelusii, in ipso Aegypti ingressu, habenas & scutorum lora inimici exercitus muribus nocte excedentibus, postera die armis exuti fugere omnes coacti fuerint, pluribus suorum amissis. Quicquid vero Pelusii contigerit; ad partes Aegypti interiores perrexisse Assyrios, & captivam inde multitudinem secum abduxisse, firmior sermo Propheticus nos edocet.

In hac expeditione peractum fuisse existimamus, quod de Nô, potentissima & munitissima Aegypti civitate, Nahumi c. III. 10. legimus. Etiam hac deportationi fuit, abiuit in captivitatem, etiam parvuli ejus aëli sunt in capite omnium vicorum: & super honoratos ejus projecterunt sortem; denique omnes magnates ejus vincti fuerunt compedibus.

3294 c. In reliqua quoque Aegypto similiter complectum est, quod signo ante triennium dato [Esai. c. XX. 4.] denunciatum fuerat. Abducet rex Assyria capsivam multitudinem Aegyptiorum, & deportandam turbam Ethiopum puerorum & senum, nudam & discalceatam. Neque videmus, quare ad Iudeos non sit referendum, quod in duobus sequentibus versibus subjicitur. Et perterrefacti erubescunt, ab Ethiopibus expectatione sua, & ab Aegyptiis gloriacione sua. Et dicet incola regionis hujus tempore illo: Ecce, ita habet expectatio nostra quo confugiebamus ad auxilium, ut eriperemur à conspectu regis Assyrie; & quomodo evaderemus nos? Neque enim omnino sine causa ea de re ita eos commonefaciendo fuisse putavit legatus Assyrius. Nunc, ecce fiduciam tuam habueris in scipione arundinis iphis quassata, in Aegypto; quo si quis innixus fuerit, intrans volam ejus perforabit eam: ita est Pharaon rex Aegypti omnibus fiduciam habentibus in ipso. [II. Reg. XVIII. 21.] Nam & candem similitudinem de Aegyptiis & domo Israelis ab ipso Deo usurpatam in Ezechiele: [c. XXIX. 6, 7.] & multa adversus vanam Iudeorum in Aegyptiacis auxiliis confidentiam, in Esai [cap. XXX. & XXXI.] prolati legimus; atque inter alia, hoc quoque. Erit vobis robur Pharaonis pudori, & receptus iste in umbram Aegypti ignominie. Nam Aegyptii in vanum & inaniter adiuvabant: idcirco proclamo de hoc: Robur eorum est, ut maneant domi. [Esai. XXX. 3, 7.]

Senacheribus (ex Aegypto in Palestinan reversus) Lacishum obsedit, & totus dominatus ejus cum ipso. [II. Cbr. XXXII. 9.] Ezechias Lacishum ad eum mittens, redimenda pacis gratia, pretio cum illo pacificatur. Unde, excussis thesauris tum suis (quibus prius tantopere se extulerat) tum domus Domini, 300 talenta argenti & 30 auti pendit regi Assyriæ. Qui, accepta pecunia, non stans promissis, Tартанem, (qui Azotum cepit) Rabsharim & Rabshakem, cum numerosis copiis, Laciso misit Hierosolymam. [II. Reg. XVIII. 14, -17.]

Venientes illi Hierosolymam, substiterunt ad aqueductum piscinæ superioris, qui est in aggere agri fullonis: quumque inclamasset Regem, egredius est ad eos Eliakim filius Hilkiæ, qui præcerat domui, & Shebna scriba, & Joach filius Asaphi à memoria. Quibus Urbe tradere renuentibus, Rabshakes, Ezekiam frustra Deo confidere, si vero non sine Dei

nutu

nutu arma sumpsisse, clamitat: multisque Deum Israelis & Ezekiam servum ejus contumeliis afficiens, populum ad defectionem sollicitat. Quæ & proclamabant voce magna Iudaicè populo Hierosolymitanu qui erat super murum, ad metum incutendum eis & ad turbandum eos; ut caperent civitatem. [Ezai. XXXII. II. Reg. XVIII. à vers. 17. ad fin. II. Chron. XXXII. 9, 18.]

Ezekias, hæc pescans, laceratis vestimentis & induo cilicio domini Dei ingreditur: simulque cum Eliakimo & Shebna seniores Sacerdotum tectos cilicis ad Esiam mittit, ut Deum hac de re consulteret & precibus sollicitaret. Qui illum consolatus; Assyriæ regem, audito ru more, reversurum in terram suam prædictum, ibique gladio occubiturum. Quod & rei eventus mox comprobavit. [Ezai. XXXVII. 1, -- 7. II. Reg. XIX. 1, -- 7.]

Rabshakes, reinfcta, ad Senacheribum reveritus, cum reliquo Lacifho Libnam oppugnatum invenit. [Ezai. XXXVII. 8. II. Reg. XIX. 8.]

Tirhaka rex Aethiopia, non quidem Ægyptum & Syriam infestavit, (ut sine omni fundamento Scaliger pronuntiavit; in notis Eusebianis, pag. 72. & Canonib. Isagogicis, pag. 311.) sed Ægypti potius & Judæis auxiliaria copias misit. Processisse enim cum, ut pugnaret contra Senacheribum, Scriptura indicat. [Ezai. XXXVII. 9. II. Reg. XIX. 9.] Hunc Strabo (libro I. & XV.) Tæckonam Aethiopem vocat: atque in Europam progreßum, ad columnas Herculis accessisse, ex Megasthene rerum Indicarum scriptore, refert.

Senacheribus, rumore de adventu Tirhakæ auditio, Libna moturus, minatorias & blasphemias literas ad Ezekiam mittit: de Deo Hierosolymorum locutus, ut de diis populorum terræ, opere manuum hominis. Quas in templo coram Dominino explicans Ezekias, auxilium ejus contra Assyrium fuis precibus implorat. Responsum deinde per Esiam accipit: Deum civitatem esse protecturum, neque oblesurum can esse regem Assyriæ, sed via qua venerat, eadem reversurum. [Ezai. XXXVII. 9, -- 35. II. Reg. XIX. 9, -- 34. II. Chron. XXXII. 17, 19, 20.]

Eadem vero nocte sub quam hæc Hierosolymis acta sunt (paucis vero diebus post partam contra Aethiopes victoram; quam nunc contigisse ex Esia XVIII. & XX. capite nonnulli colligunt:) mittens Deus angelum, excidit omnem valentem robore & antecessorem ac principem in castris regis Assyriæ: & quam surrexisse manu, inventa sunt centies octogies quinques mille cadaverum mortuorum. Unde, cum pudore vultus, reversus Senacheribus in terram suam, confedit Nineves. Ubi fuit, ipso se incurvante in æde Nisroci Dei sui, ut Adramelech & Sarezer percuterent eum gladio. Ipsi vero propinquuerunt se in terram Ararati vel Armeniæ: regnavit Esar-chaddon filius ejus pro eo. [Ezai. XXXVII. 36, 37, 38. II. Reg. XIX. 35, 36, 37. II. Chron. XXXII. 21.] Quæ ab Esia prænunciata fuerant omnia, cap. XXXVII. & XXXI. 8, 9. etiam, ut quibusdam placet.

In primo capite libri Tobie, ad hanc historiæ partem pertinentia leguntur ista. Senacheribum, cum reversus fuisset fugiens ex Iudea; odio habentem Israëlitas, multos eorum occidisse. Tobitum, sive Tobianum seniorem, corpora castrorum furtim abrepta sepelivisse: & ob hoc à Ninevitarum quodam Regi delarum, alio se recepisse & abditum aliquandiu latuisse. Raptas interim omnes illius facultates fuisse: nihil illi relicto, præter Annam uxorem & Tobiam filium suum. Post dies 45 (vel, ante dies 55, ut habetur in Graeco) occisum fuisse Senacheribum a filii suis, usque in montes Ararati fugientibus, in regno successisse filium ejus Esarchaddonem; perperam ibi in exemplaribus Achirdon vel Sarchedon nominatum. Novum denique regem omnibus rationibus patris sui, & toti procurationi, Achiacharum præfuisse, filium Hananeelis fratris Tobiti: ita ut non procurator solum ille esset & rationarius, sed etiam a poculis, & ab annulo, & secundus a rege.

Ezechias ex Hephaiba filium Manassem suscepit; post vitam propagatam tribus, ante mortem duodecim annis. [II. Reg. XXI. 1. II. Chron. XXXIII. 1.]

Quum Medi hucusque sine rege fuissent, & Dejocæ litigantium controversias judicare amplius recusante) rapinae & sclera passim invaluerint; αὐτοὶς incommoda tandem sentientes (inter quæ non minimum illud fuit, quod hac occasione arrepta non paucas ipsorum urbes recuperavissent Assyrii; ut ad annum Mundi 3283 jam monitionis) Dejocis imperio se subjecerunt; annis ante Cyri initium 150. ut in lib. I author est Herodotus: quem (reliquo Cœsia) secuti etiam sunt Dionysius Halicarnassæ & Appianus Alexandinus, in Romanarum suarum Historiarum exordio. Apud Diodorus Siculum in libro Bibliotheca 2º lapid vel μαρμανόν vel γεωπίδιον Cyaxaris pro Dejocis nomine posito; à Medis electus rex ille fuisse dicitur circa annum 2 Olympiadis XVII. juxta Herodotum. A Cyri nimis annum ex illius sententia in Olympiadis L. initum, indeque in anni Periodi Julianæ 4154 medio, incidit, subductis annis 150, primus primi Medorum regis annus ab anni 3, Olympiadis XVII initio, & anni periodi Julianæ 4004 medio, deducendus relinquitur; deliberatione tota, eamque subsecuta eleccione, sub fine anni 1, ejusdem Olympiadis peracta. Quam Medici imperii epocham recte esse constitutam, singulorum Regum tempora, ab Herodoto assignata, cum Solari Eclipsi quæ Cyaxaris tempore contigit (ad annum Mundi 3403 deinceps commemoranda) comparata, demonstrabant.

³²⁹⁵ Jubileus decimus quintus: reliquorum omnium medius, & eorum qui post aetate Salomonice, Tempis encæntrae celebrati sunt lætissimus; tum ob tantæ liberationis tam recentem memoriam, tum ob omnimodam & Regis & populi prosperitate, quæ eam statim est subsecuta, adeo ut multi afferrent munera Domino Hierosolymam; & res pretiosas Ezekie regi Iudeæ:

Anno
Mundi.Anno
Periodi
Julianæ
Aetate
e. g. m.
Christi.

nam elatus erat ante oculos omnium gentium postea; & secundatus in toto opere suo. [II. Chr. XXXII. 23, 27, 30.] Populum denique Judæ libertatem ita agebat & moderabatur Deus undequaque; ut (secundum ipsius promissionem) rursus radicaretur infernè, & fructum proferret superne. [II. Chron. XXXII. 22. Esaï. XXXVII. 31, 32.] Estque hujus Jubilæi confidatio necessaria ad intellectum signi misericordia divinae superiori anno Ezekiae dati. Concedetis hoc anno nō sponte natum, & anno secundo v. n. sponte renatum: anno ve. d. tertio serite & metite, ac plantate vineas & comedite fructum earum. [Esaï. XXXVII. 30. II. Reg. XIX. 29.] Superioris enim anni melle ab hostibus in regione geffantibus vel occupata (juxta comminationem, Levit. XXVI. 16. Deuter. XXVIII. 33. Jerem. V. 17.) vel conculcata & devastata; è sponte germinantibus viëtum sibi comparare populum erat necesse. Hoc deinde anno, Jubilæi lege impidente, neque ferre illi permisum erat neque metere: cum alias, nullo interveniente anno Sabbatico, quò minus hoc fieret nihil obstat; quum Assyriorum strage per Angelum edita, bellum jam finitum esset. Anno verò sequente, & ab hostibus metu omni liberatis & à Jubilæi religione solutis, securè & impunè agriculturam exercere licuit.

b. Mardocempado. sive Merodaco Baladani, postquam 12 annos in Babylonie regnasset, succedens Artianus, (anno Nabonassari 39) regnavit annis 5. [Prolem, in Regum Canone.]

Parion (in ora Hellestropi juxta Lampacum) conditur. [Euseb. Chron.] vel portus colonia eò deducta, à Milesiis & Erythreis, instauratur.

3296 3299 3300 3301 3302 3303 3304 3305 3306 3311 3312 3313 3314 3315 3316 3317 3318 3319

Dejoces rex Medorum, anno i Olympiadis XVIII. (quæ hoc anno acta est) Ecbarana condidit: ut in Greco Eusebii Chronicō legitimus. Ea, Ezra VI. 3, Achmetha, à Ctesia in Persicis (Stephano Byzantino referente) Agbatana appellatur. Hujus structura plenior descriptio in cap. i libri Judithæ habetur: ubi ab Arphaxado Medorum rege condita fuisse dicitur; sicut à Dejoces, in Herodoto & scriptoribus aliis. Quod argumento est, utroque illo nomine unum & eundem regem designari, de quo plura, ad annum Mundi 3448. erunt dicenda.

Taracus Äthiops (supra ad annum M. 3294. Tirhaka dictus) in Ägypto regnat ann. 18. [African.]

Post Arkianum, apud Babylonios biennii Interregnum fuit. [Ptol. Reg. Canon.] Belibus (al. Belithus, & Belelus) Babyloniorum regnum obtinuit, ann. 3. [Ibid.]

Apronadius apud eisdem regnat, ann. 6. [Ibid.]

c. Ezekiam sepelientes in superiori parte sepulchrorum posterorum Davidis, honore affecerunt eum in morte ejus totus Juda & habitatores Hierosolymorum. [II. Chron. XXXII. 33.] Cui succedens filius Manasse, 55 annis regnavit. [II. Reg. XXI. 1.] II. Chron. XXXIII. 1.] Hic rursus adificavit excelsa qua demolitus fuerat Ezekias pater ipsius, extruxit altaria toti exercitiū cœlorum in duobus atris domus Domini, traduxit filium suum per ignem in valle filii Hinnomi, divinationibus & conjectationibus & præstigijs usus est, collocavit sculptile simulacrum in templo Dei: fecitque ut aberraret Juda & habitatores Hierosolymorum, faciendo malum amplius quam gentes quas perdidérat Dominus & conspectu Israelitarum. [II. Reg. XXI. 2-11. II. Chron. XXXIII. 2-9.] Insuper etiam sanguinem innoxium fudit quamplurimum, usque ad eo ut impleret Hierosolymam confertim: præter peccatum suum quo ad peccandum induxit Judam, ut faceret quod malum videtur in oculis Domini. [II. Reg. XXI. 16. & XXIV. 4.] In qua sanguinis innoxii effusione, illa prophetæ Esaïæ præcipue memoratur: quem serra lignea medium ab eo fuisse dilectum, Talmud Babylonicum in tract. ηρωτι, Justinus martyr in Dialogo cum Tryphonie, Hieronimus in Esaï. cap. 20. & 27. & nostrorum malii, illud ἡρωτις των Αποστολι, Heb. XI. 37, ad Esaïæ martyrum accommodantes. Propter quæ omnia communiat Deus, se extensurum super Hierosolyma regulam Samarie & perpendicularum domus Ahabi; atque absturum se Hierosolyma, ut qui abstergere solet gabatam, abstergit, deinde subvertit eam in eos. [Reg. XXI. 13.]

Rigebulus apud Babylonios regnat, ann. 1. [Ptol. Reg. Canon.]

Melissimordakus apud eisdem regnat ann. 4. [Ibid.]

Interregnum apud Babylonios fuit, annorum. 8. [Ibid.]

Dejoces Mcdorum imperium usque ad Halym fluvium propagavit, annis ante finem Astyagis 128. ut ex Herodoto colligitur. [Lib. I. cap. 130.]

Olympiade XXIII. Herostratus Naucratites ex Ägypto mercator, ad Paphon Cyperi nave appulsa, Veneris imagunculam, magnitudine palmi, operis vetusti, emisse dicitur; ejusque virtute à subita tempestate magno miraculo liberatus, Naucratian devehitam in æde Veneris apparatu solemni candem consecravisse, ut apud Athenæum, & ipsum Naucratitem, in libro XV. Dipnosophist, legitur. Verum, si Strabonem in libro XVII. audimus, nulla eo tempore in Ägypto erat Naucratia: quippe non ante Cyaxaris Medi & ejus æqualis Psammitichi Ägyptii regis tempora à Milesiis constructa.

Rebus turbatis, duorum annorum in Ägypto ἡρωτι fuit [Diodor. Sicul. lib. 1.]

Δεσποτης post eam, in Ägyptum est introducta, sive Duodecim virorum principatus, cōmuni consilio regnum administrantium: de quo Herodotus, lib. 2. cap. 147. & Diod. lib. 1 qui anni 15 aristocratiæ hanc duravisse nota. Ad eam verò spectare existimat Tremellius prophetiam onerosam Ägypti, in Esaïe capite XIX. propositam: in cuius versiculo 5 & 6. de Nilo exsiccando hæc etiam legitur prædictio. Dependent aquas ne influant in mare, adeo ut fluvius siccat & arescat: & retrò abjicientes flumina, exhanient & siccabunt rivos ductos aggeribus, quod, ex He-

rodoto

687
4027
4026

985

Anno Mundi.	Anno an e aera Christia
Periodi Julianæ.	
rodoto sic exponit Tremellius. Duodecim isti reguli omnia opera naturæ, miseris suis populi opera, oppugnabunt, & aquas Nili avertent vel ad seccitatem usque; ut stagnum Merios cum suis Pyramidibus & Labyrinto perficiant; adducti sola libidine animi sui. Scaliger vero (in Canonib. Isagogic. pag. 311.) de seccitate intelligit satura futura, ut Nilus diebus astivis nulla incrementum caperet, neque Aegyptum irrigaret: & ad superiora Soi five Sabaconis tempora propheetiam refert.	
3323 c. Deficiente Babyloniorum stirpe regia, post octo annorum interregnū, Esarchaddon rex Assyria sub antiquum eos jugum reduxit; & occupato Babylonie regno, per 13 annos illud obtinuit: quemadmodum ex Canone Regum Ptolemaico didicimus. Illius enim <i>Affaradīnum</i> nostrum esse <i>Esarchaddōnēm</i> , non ipsum nomen modo, sed etiam sacre historie demonstrat consensus; que eum <i>Affyria</i> simul & <i>Babylonia</i> regem fuisse, non obscurè indicat; ut paulo post, ad annum M. 3327 videbimus.	4033 681
3324 Ardis, Gygis filius, apud Lydos regnavit ann. 49. Hic Prienenses expugnavit. Miletum invaserat. [Herodot. lib. 1. cap. 15.]	3034 680
3327 In Cilicia Gela, in Pamphylia Phælēs conditor. [Euseb. Chron.] à duobus fratribus, Antiphemo & Lacio: quibus de habitationis loco Delphicum oraculum consulentibus responsum fuisse, ut hic orientem, ille occidentem versus navigaret, ex Aristænetri Commentario primo de Phælēide refert Stephanus Byzantinus, in libro Heropithus in libro de Colophoniorum finibus, de Phælēide aedificatione agens, tradit <i>Lacium</i> , qui eō coloniam deduxit, Cylabriae pastori ad pabula tum illic oves agenti, foli in quo urbem aedificavit premium dedisse falfamenta, que ille poposcerat. Plenius vero Philostephanus in libro primo de civitatibus Asiae narrat, <i>Lacum Argivum</i> , unum ex iis qui cum Moplo (Colophonis conditore) profecti fuerant, & quem Lindium fuisse quidam autem fratrem <i>Antiphemi</i> Gelæ conditoris quem etiam Lindium ē Rhodo fuisse, libro 7 Herodotus, & in libro 6 Thucydides confirmant à Moplo cum viris quibusdam missum, oraculo & iussu Mantus, Mopli matris, quia navium ipsius puppes ad Chelidonias insulas diffracta collisi fuisse, cum locis retardatum scripsi noctu appulisse; emissoque terram ubi extructum oppidum est, ut Manto prædixerat, à Cylabria quodam, dato falsamento, quod ex omni comeatu nautico is habere maluit. [Athena. Dipsophift. lib. 7.]	3037 677.
Completa est propheta, initio regni Achazi, ab Esaia promulgata: <i>Intra sexaginta quinque annos atteneretur Ephraim, ut non sit populus</i> . [Esa. VII. 8.] Etsi enim à Salmanafare maxima pars populi ante annos 44. deportata fuerat, & regnum planè abolitum: inter reliquias tamen, quae in terra sua remanserant, Reipublicæ aliquæ facies adhuc retenta est. Tum verò desit esse populus quum tenues illæ Ephraimitarum reliquiae peregrinorum adventantium multitudine penè sunt obruta: (ex avitis enim sedibus ejēctas planè non fuisse, ex Josiæ historia liquet, II. Chron. XXXIV. 6, 7, 33. & XXXV. 18. cum II. Reg. XXIII. 19, 20.) novis colonis ē Babile, Cusba, Hava, Hamatha & Sepharvaimis, in Samaria collatis; qui ex hæreditario deinceps jure possidentes Samariam, habitabant in civitatibus ejus. [II. Reg. XVII. 24.] quod ab Esarchaddōne rege <i>Affyria</i> , qui & <i>Ashnappar magnus & gloriosus</i> dictus est, jam factum ex ipsorum Cuthætorum confessione, Ezra IV. 2, 10. intelligimus.	
Eodem (ut videtur tempore & eadem opera in terra Israelitica ista sunt gesta, ex Samaria in vicinam Judæam progressi principes exercitus regis <i>Affyria</i> , Manassem regem in vepretis quibusdam latitatem ceperunt; & chalybeis compeditibus vincitum Babylonem deduxerunt. [II. Chron. XXXIII. 11.] Quam Judææ etiam illatam cladem, ex eadem illa ipsa Esaia propheta nonnulli ita elicunt, <i>Intra LXV annum conteneretur Ephraim, ut non sit amplius populus. Et caput Ephraimi Samaria, & caput Samaria filius Romelia: & vos ipsi, nisi credideritis, non confirmabitini</i> , id est conteremini vos quoque; ut Jacobus Capellus notavit in suo Chronico. Ubi Hebreos etiam addit, in Seder Olam Rabba, & Thalmudicos Doctores, (à D. Kimchi in Ezechielis cap. IV. citatos) similiter tradere; Manassem anno regni XXII. abductum esse captivum Babylonem, & XXXIII. annis ante suum obitum egisse pœnitentiam. qua acta, Deum in libertatem atque regnum ipsum restituisse Scriptura confirmat. [II. Chron. XXXIII. 12, 13.] Brevem enim fuisse captivitatem illam, ex eo colligitur, quod (nulla illius ratione habita) 55 nihilominus annis regnasse legatur Hierosolymis. [II. Reg. XXI. 1. II. chronic. XXXIII. 1.]	
Novi coloni Samaritani, quum in habitationis sue principio Deum Israëlis non colerent, à leonibus infestati sunt. Quod resciscens rex <i>Affyria</i> , unum ex deportatis ē Samaria Sacerdotibus ad illos remittendum curavit: qui, Bethele residens, docebat eos quomodo Deum colerent; secundum Jeroboami ritum scilicet. Illi verò cum novo suo vitulo, vetera etiam idola sua adorantes, & reveriti fuisse Dominum dicuntur & non reveriti quum inter πλανητας & αστερας non multum admodum intercelle deprehendatur. [II. Reg. XVII. 25, 33, 41.] Atque hæc perpetuarum illarum litium inter Judæos & Samaritanos prima origo fuit. [Ezra IV. 1. Nœhem IV. 2. Johann. IV. 3.]	
3329 Chaledon (five Calchedon ut in antiquis nummis nominatur) condita est; [Euseb. Chron.] à Megarenibus, in ostio Ponti, inter Bithynos Thracas Asiam incolentes. Thucyd. lib. 4. Strabo, lib. 12.	4039 675
3334 Pfammitichus Saïtes, Neconis (à Sabbaco <i>Aethiopi</i> interempti) filius, duodecim illorum Aegypti tyrannorum unus, regnum tandem solus adeptus, per annos 54 illud obtinuit [He	4044 670

7001.

rodor, lib. 2. cap. 152. &c. 157.] Quod spectare putatur vaticinium illud, *Esaie XIX. 4. Concludam Aegyptios in manum Dominorum durè dominantium; donec Rex rigidus dominetur in eos.* Psammithicus enim ab undecim reliquis in paludes mari vicinas relegatus, conductis ex Arabia milibus, atque Ionum ac Carum piratis, qui mare infestum habuerant, Aegyptius illis qui secum sentiebant adjunctis; collata apud urbem Momenphim acie, adversæ partis reges superavit: alii corum in pugna cœsis, in Libyam fuga dilapsi alii. Auxiliares Iones & Cares locum, à castris suis *Σπάρανδα* dictum, aliquantulum supra urbem Bubaftum & ostium Nili Pelusiacum, in colendum acceperunt: Græcisque deinceps, & aliis peregrinis, in Aegyptum aditus est patefactus, [*Herodot. lib. 2. Diodor. lib. 1.*] Psammithicum etiam magnam urbem Syriae Azotum, post 29 annorum obsidionem, tandem expugnasse, idem narrat Herodotus: [*Ibid cap. 157.*] Ashdodum nimitem illam, quam intra unius anni spatum à Tarthane regis Assyria satrapa captam fuisse, superioris (ad annum M. 3291) dictum est; quæque a Psammithico tantopere est imminuta, ut *residuum Ashdodi* tantum suo tempore superfuisse Jeremias innuat. [*Jerem. XXV. 20.*]

3335 Post Allaradinum five Esarchaddonem, imperium Assiriacum simul & Babylonicum administravit Saosduchinus, annis 20. [*Ptolem. Can. Regum*] Hic in libro Juditha (à Babylonensi aliquo Judeo Chaldaicè scripto) quasi communis regum *Babyloniorum* nomine, Nabuchodonosor appellatur: qui tamen & rex *Affyriorum* ibi dicitur, & in civitate magna *Ninive* regnasse traditur. [*Judith. I. 1.*] Ubi vir clarissimus Fr. Junius illum potius intelligendum existimat quem *Scriptura* vocat *Merodach Baladanem*, avum *Nabucadnetzaris* illius qui fuit magni *Nebucadnetzaris* pater; per quem *Manasse* rex *Judeæ* capius in *Babyloniam* deportatus, ac postremò vinculis solutus est. Is enim (inquit) rex *Babylonie* primum, postea vero *Affyria* quoque effensus est, succedens in regnum Esarchaddoni magno, quian fratres illius paricida regno indigni haberentur: unde tota *Asia* mutuus bellis exarsit diuissime. Ex Anniano nimurum Pseudo-Metaphene primùm hausta est illa *Aśar-Adonis*, *Merodachi*, *Ben-Merodachi*, *Nabucodonosori* primi & alterius continuata successio. Revere enim Merodachus, neque Nabucadnetzaris (five Nabopollasari potius) patris Nabucadnetzaris magni avus fuit, neque Manasse in captivitatē abduxit, neque prius fiduciarius *Affyrii* (ut ad II. *Reg. XX. 12.* annotat Junius) tandem *Affyriacum* & *Babyloniorum* monacha effectus; neque in illo omnino regno Esarchaddoni magno successit, quum Mardocempadum five Merodachum hunc ante initium Manassis annis undecim regnare desuisse, & anno denum post exitum illius 42 Allaradinum five Esarchaddonem in regno (*Affyriaco* æquè ac *Babylonico*) Saosduchini successorem reliquisse; ex Canone Regum Prolemaico jam docuerimus. Quem si vidisset vir ut eruditio ita etiam & modestia singularis, sententiam suam mutaturum illum fuisse, non est quod dubitemus. Monendum de hoc nihilominus Lectionem censuimus: ne, ex re nunquam gesta, prophetæ Ezekielis C. XXXI vers. 11. vel 18 (ut ille distinguit) interpretationem illam adaptari potuisse putaret, *Esarchaddoni Affyrius per Berodac-baladanem Babylonum oppressus est & ejetus: quamobrem defecerunt ab eo omnes, plurimique ad Babylonium transfugerunt*, sequenti versu: *adeo ut jam regio Affyria ignominiosissimè terretur pedibus omnium, & in contemptum veniet*, vers. 20.

3339 c. Meshullemeth, filia Haruzi è Jotba, Manassi peperit Amonem filium: qui 22 annorum fuit, quin regnare inciperet. [*II. Reg. XXI. 19.*]

3344 a. Jubilæus decimus sextus.

3347 c. Nabuchodonosor rex *Affyriorum*, anno regni sui *duodecimo*, Arphaxadum Medorum regem, Ecbatanorum conditorem, prælio superavisse dicitur, in magno campo Ragau, circa Euphratem, & Tigrim & Jadafon in campo Erioch regis Eliciorum. Sic enim in capite primo libri Judith legitur: quem Paulæ & Eustochii rogatu ex Chaldaeo in Latinum transtulit Hieronymus. Qui vero Græcè, multis mutatis & additis, librum illum nobis dedit, primam quidem Nabuchodonosorem anno regni sui *duodecimo*, contra regem Arphaxadū bellum geruisse narrat in planicie magna, quæ est in finibus Ragau: convenientibus ad prælium omnibus qui incolebant montana, & omnibus accolentibus Euphratem, & Tigrim & Hydaspen, & planitie Arioch regis Elymaiorum. Sed postea quasi sui oblitus, aciem cum copiarum suarum contra Arphaxadū intrixisse tradit anno 17 & in prælio superiori factum, spoliatis Ecbatanis, ipsum Arphaxadum in montanis Ragau captum confixile jaculis suis; ac denum, rebus omnibus ex animi sententia confectis Niniven redisse, ibique cum copiis suis per 120 dies convivatum fuisse scribit. Ubi notandum, Dejocis exitum juxta Herodotum, circa initium quoque *duodecimi* Saosduchini anni contigisse, quod magno argumento est, non alios esse Saosduchini & Dejocem, quam Nabuchodonosorem & Arphaxadum libri Juditha. Nullo enim fundamento Fr. Junii nititur sententia: qui Medicorum regum successionem commentitiam Ctesiae fabulatoris & larvati Metaphenis cum germana Herodoti historie patris frustra conciliare conatus, Media divisa unam partem *Dejocem* obtinuisse affirmat, *Arjocum* hic dictum; (*notat. in Judith. I. 6. & Jerem. XLIX. 34.*) alteram *Anicarmem*. (*Ctesiae Artycam.*) hic Arphaxadum appellatum, quem regnum suum Ecbatanum confirmavisse dicit, ut eo propugnaculo fretus, tum Dejoci regi, tum irrumpentibus aliis hostibus obfisteret. quum, si talis divisio instituta fuisset (qua numquam fuit:) non Arjoco vel Artecarmi sed Dejoci, & nomen Arphaxadi, & regnum Ecbatanorum fuisset tribuendum. Ecbatanarum enim Arphaxadum liber Judithæ, Dejocem Herodotus & alii, Arjocum vel Artecam, conditorem fuisse nullus omnino prodidit.

Post

Anno
Periodi
Julianæ
te annis
Candia
At

4046 663

4049 675

4053 661

4057 657

anno mundi		anno periodi Julianæ	anno an- te -era m Christi
3348	Post Dejocem : Phraortes ejus filius annis 22 regnauit. [<i>Herodot. lib. 1. cap. 102.</i>] c. Nabuchodonosorus (sive Saosdichinus) Assyriorum rex , proximo post Arphaxadi sive Dejocis cladem anno) qui <i>Judithe II. 1.</i> in Chaldaico quidem regni illius 13 in Greco 18 numeratur) die 22 mensis primi , de gentibus debellandis & imperio suo subjiciendis consilium iniisse dicitur : Holopherne magni sui exercitus Duce constituto , Qui Bethulham (sive Beth-hogiam) urbem Judææ arcta obsidione cingens , à Jud tha Simeonitide , post mortem Manassis viri sui (tempore meis hordeaceæ defuncti) annis tribus & mensibus sex) vel quatuor , ut Græca habet editio) in viduitate ibidem vitam peragente , capite truncatus occubuit . [<i>Judith. II. VIII. & XIII.</i>]	4058	656
3349	Ishmuis & Borysthenes in Ponto , Lampacus in Hellefspo , & Abdera in Thracia conditæ . <i>Euseb. Chron.</i> Ex Ionia nempe , Milefir Borysthenem , Phœcæns Lampacum , Clazomenii Abdaram considerunt . Solinus cap. 10. Abdaram primum à <i>Diomedis sōrōre</i> conditam referit deinde <i>sēnō collapsam</i> . <i>Olympiade LI.</i> (qua præcedente anno est acta) à <i>Clazomeniis ad ma- jorem faciem restitutam</i> . cuius colonia ducentem <i>Timesium Clazomenium</i> , ex Herodoto (lib. 1. cap. 168. fuisse discimus : qui addit tamen , cum à Thracibus expulsum , opus perficere non posuisse .	4059	655
3355	c. Ammoni , ex Fedida filia Hadaïæ Boscatheæ , natus est filius Josias ; qui 8. annorum fuit , quam regnare inciperet . [<i>II. Reg. XXII. 1.</i>]	4065	649
3356	c. Saosduthino , in regno Babylonico simul & Assyrio , succedens Chynaladanus , annis 22 impe- rat. 2. <i>Canon. Reg. Ptolem.</i>] Alexander Polyhistor <i>Saracum</i> eum appellat : quod nomen , ut & Saracenicæ gentis , <i>latronem</i> denotat .	4066	648
3361	Grinus Afani filius , Thera insula rex , oraculo Delphico urbem in Libya condere iussus est . Quo negleæto , (quod ubi terrarum Lybia esset ignoraretur) per septem annos in Thera non pluisse dicitur , omnesque arbores , præter unam , exaruisse . [<i>Herodot. lib. 4. cap. 150. 151.</i>] c. Manasses , ex captivitate redux , cultu Dei (quem labefactaverat) ex parte instaurato , mor- tuus est ; & in horto domus sua sepultus . [<i>II. Chron. XXXIII. II. Reg. XXI. 18.</i>] ex testamen- to (ut credibile est) aut voluntate ultima ipsius : tanquam si resipiens tum demum agno- viisset ac professus esset indignum esse se , qui cum majoribus in sepulchro Regum reponeretur . [<i>Tremell.</i>]	4071	643
3363	Post eum , filius Amon biennio regnauit : qui , derelicto Deo majorum suorum , omnibus scul- ptilibus , que fecerat pater ipsius , sacrificabat & colebat ea . Verum non depresso se coram Domino , ficut pater ipius : sed auxit reatum . [<i>II. Reg. XXI. 19, 20, 21. II. Chron. XXXIII. 21, 22, 23.</i>] a. Impius Amon , proditione domesticorum suorum , in domo sua occisus est ; & in horro Uzza (cum patre Manasse) sepultus est . Percussoque populus omnes qui conspiraverant contra eum . [<i>II. Reg. XXI. 23, 24, 26. II. Chron. XXXIII. 24, 25.</i>]	4073	641
3364	Post eum filius Josias , puer oculo amorum , rex constitutus , annos 31. regnauit [<i>II. Reg. XXII. 1. II. Chron. XXXIV. 1.</i>]	4074	640
3366	Theræ , septem suis oppidis colonis sorte delectis , cum duabus eos biremis , duce Battro , (alio nomine Aristotele vel Aristea nominato) in Platæam miserunt . [<i>Idem. ibid. cap. 153. & 156.</i>]	4076	638
3369	Thales , Examii filius , Miletæ in Ionia nascitur , Olympiadis XXXV. anno primo ut ex A- pollodori Chronicæ refert in ejus Vita Laertius .]	4079	635
3370	Cimmerii , à Scythis Nomadibus ejecti è sedibus suis , ex Europa in Asiam transfierunt , iter semper secundum mare tenentes : Sardesque Lydiæ , præter arcem ceperunt ; Ardyæ Gygis filio ibidem tum regnante . [<i>Herodot. lib. 1. cap. 15. & 103. & lib. 4. cap. 1. & 12.</i>]		
	Theræ , quum per biennium Platæam incoluisse , uno è suis ibi relieto , Delphos navigaverunt , oraculum scitaturi , quid ita secum in Lybiam profectis nihil tamen melius ageretur . Accepitoque responso , ad urbem Lybia (sicut ei injunctum fuerat) nondum illos concessisse : in Platæam reversi , recepto quem ibi reliquerant , incoluerunt locum in Lybia è regione insulae , nomine Azirifum : amoenissimis collibus utrinque conclusum , & utrinque flumine præterla- bente . [<i>Herodot. lib. 4. cap. 157.</i>] Ibi , circa Hesperidum hortos Syrtinque majorem , imbre picco madefacta tellure , filphi sive laferis plantam repente natam Cyrenæi referunt , sep- tem ante urbem suam conditam annis . <i>Theophrast. Plantar hist. lib. 6. Plin. natur. hist. lib. 19. cap. 3.</i>		
	Phraortes Medorum rex , in obsidione Ninives , cum magna exercitus parte perit . Cui Cy- xares filius succedens , annis 40. regnum obtinuit : in cuius initio , nec paternam ulturus , tota supra Halyn fluvium Asia sibi conciliata , bellum contra Assyrios instauravit . [<i>Herodot. lib. 1.</i>]		
	a. Josias anno ætatis 16. ex Zebudda Pedaia è Ruma , filium suscepit Eliakimum : qui 25.		

anno-

Anno
Mundi.Anno
Periodi
Julianæ
Auctio
te anni
Christia

- annorum fuit quum regnare inciperet. [II. Reg. XXIII. 3, 6.]
- c. Item octavo regni sui anno, quum esset adhuc puer, (& pater tamen) cœpit querere Deum Davidis patris sui. [II. Chron. XXXIV. 3.]
- Cyaxares prælio superavit Assyrios. Cui Niniven deinde obsidens ingruit ingens Scytharum exercitus; qui Cimmerios ex Europa ejēctos prosecuti, à Mæotide palude profecti, Caucaso monte ad dextram relīcto, in Medianam penetrarunt: rege Madye, Protothya filio, duce. [Herodot. lib. 1. cap. 104. lib. 2. cap. 1. & lib. 7. cap. 10.] Qui Indathyrſus ille Scythæ est; quem, ex Scythia erumpente, Asiam ad Ægyptum usque invasisse, ex Megasthene Strabo, sub initium libri Geographiæ sua 15, & Arrianus, in rerum Indicarum libro, referunt: *Indathyrjō* illi Scytharum regi cognominis, adversus quem Darium Hystris filium expeditionem infeliciter postea instituisse legimus. [Herodot. lib. 4. cap. 76. 126, 127.] Hic vero Medi, cum Scythis congressi prælioque fusi superioris Asia imperium amiserunt: quod deinde Scythæ 28 annis obtinuerunt. [Herodot. lib. 1. cap. 104. & lib. 4. cap. 1.] Quo prophetiam illam referunt Tremellius & Junius, [Nahumi II. 5.] Recensebit (Cyaxares, Niniven obſidens) magnificos suos; sed illi corrūtent in ambulacione illorum. Scytharum sc̄c, quorum expeditio, ambulatio potius & velitaris cursus; quam dominatio & administratio dicenda erit: (quippe qui Medianam, Assyriam, Asiamque spatiis annorum 28 percurrent, occuparunt atque amiserunt:) festinabunt ad murum illius, quasi paratus fuisset protector. i. festinanter volabunt in oppidum, quasi ipsum à Cyaxaris violentia liberassent & porro protecturi essent.
- c. Shallum, sive Jehoachaz, patrem habens Josiam, matrem Hamitalem filiam Jeremiæ ē Libna, natus est. Eum enim 23 annos natum, senioribus fratribus posthabitis, populus regem patris loco constituit. [II. Reg. XXIII. 30, 31.] Shallumi nomine, ut videtur, melioris omnis causa, in aliud mutato: quod commune illud ei fuisset cum Shallumo Jashebi filio; qui unico tantum mense regno potitus, à Manahemo eft occisus. [I. Reg. XV. 13, 14.] Ex quatuor vero Josiæ filiis, [I. Chron. III. 15.] commemoratis, Shallum hunc esse, postremo loco nominatum, ex [Jerem. XXII. 11, 12. cum II. Reg. XXII. 33, 34. & II. Chron. XXXVI. 3, 4.] collato, appetat; non *Jobanum primogenitum*, ut nonnulli existimant. Nam *primogenitum* non fuisse Jehoachazum, tum ex eo colligitur, quod à populo *unetus* fuisse dicatur, [II. Reg. XXIII. 30.] quum ungi non soleant filii regum primogeniti, ad quos jure ordinario regni hereditas spectabat: tum ex ætate illa 23 annorum, quamunctionis sue tempore egisse dicitur; quum post trimestre spatiū substitutus illi frater Eliakim, 25 annorum fuisse legatur. Unde cum Jehoachazo senioremi fuisse liquet: quod & in libro X. Antiquit. cap. 6. (al. 7) Josephus confirmat.
- Sadyattes, Ardyis filius, apud Lydos annis 12 regnavit. [Herodot. lib. 1. cap. 16.]
- Scythes universa Asia superiore potiti, hinc redi in Ægyptum contendunt. Quibus jam Syriam Palæstinam ingressis Pslamiticus Ægypti rex occurrens, muneribus precibus efficit ne ulterius progrederentur. Scythæ vero regredientes, quum in urbem Syriae Alcalonem pervenissent, plerique nullo illato damno prætergressi, pauci aliquor relicti Veneris Uranie fanum spoliarunt: qui simul cum posteris, hemorrhoidibus percussi sunt. [Id. ibid. cap. 105.] Hoc vero anno, qui 2. Olympiadis XXXVII. fuit, Scythes Palæstinam pervasisse, in Eusebii Chronicō notatum est: uti & *Sinopen* fuisse conditam, quam Ponti urbem nobilissimam a Milesio Strabo, (libro 12) à Macritio Coo conditam refert Phlegon (apud Stephanum, in Σωτηρίῳ Constat autem Cimmerios in Asiam venientes, quum fugerent Scythes, Chersonesum condidisse, ubi nunc Sinope Græca urbs sita est: inquit Herodotus, lib. 4. cap. 12.)
- Therei, septimo postquam *Azirustum* incolere cœperunt anno, admonitu Lybium, ad locum *Irasa* dictum inde commigravunt; & ad fontem, qui *Apollinis* esse ferebatur, confederunt. [Herodot. lib. 4. cap. 158.] Ibi Battus, Cyrene condita, anno 2. Olympiadis XXXVII. (ut in Eusebii Chronicō legitur) regnavit 40 annis, & post eum filius eius Arcesilaius 16 cum primis hisce colonis: ad quos sub tertio rege, Batto Arcesilai filio, magna Græcorum multitudine, *Appolinis* Delphici oraculo invitata, postea accessit, Apria apud Ægyptios imperante. [Herodot. ibid. cap. 159.] Qui Ægyptii synchronismus jam posicūm conditæ Cyrenes tempus verius esse confirmat, quod ab aliis varie habetur aſsignatum.
- c. Josias, anno regni sui 12 copi inundate Judæam & Hierosolyma ab idolatria foribus: excelsis, & lucis, & altariis Bahalimorum, cum subdialibus statuis quæ imposta erant eis, sculptilibusque & fusilibus deſtrictis; & osibis Sacerdotum combustis super altaria illorum. Deinde progressus ad civitates Manaſiſis, & Ephraimi ac Simeonis, usque ad Naphtali; altaria, & lucos, & sculptilia, omnesque subdiales flatnas, similiſter demolitus est per totam terram Israëlis. [II. Chron. XXXIV. 3, 7.]
- Jeremias, anno 13 regis Josiæ, ad propheticum munus à Deo vocatus se excusat: fed repetito Dei mandato, cum promissionibus & signis ad prophetæ argumentum pertinentibus, confirmatus; de calamitate à Babylonio Judæis superventura habitatores illius terræ præmonere jubetur. [Jerem. I. 2, -17. cum XXV. 3.] Cui adjunctus Zephanius, & alii prophetæ, populum rebellem ad præmonitiam revocare frustra conantur. [Zephanius. I. 1. Jerem. XXV. 3, 4, 5.]
- Prutias (vel Prusa, in Bithynia) condita. [Euseb. Chronic.]

4080 634

4081 633

4083 631

4084 630

4085 619

Nabo-

Anno Mundi.		Anno Periodi Juliane	Anno an- te. aerae Christia.
3378	Nabopolassarus Babylonius à Saraco (sive Chymaladano) Assyriorum & Chaldaeorum rege præfetus exercitu, & Astyages à patre Cyaxare Mediae Satrapa constitutus, affinitatem inuenientes (Amyiti Astyagis filia Nebucadneſari filio Nabopolassati desponſata) junctis viribus Niniven, & in ea Saracum regem, expugnat: quemadmodum ex Alexandri Polyhistoris fragmēto (à Georgio Syncello, qui illud citat, minime intellecto) colligimus. Quomodo & in fine Graci Tobiti legimus; cœpisse Ninivem <i>Nabuchodonosorum</i> (sive Nabopolassarum) & <i>Affuerum</i> (sive Astyagem, Aslueri quoque nomine, Danielis XI. 1. appellatum) superflite adhuc Tobia juniori qui, capta Samaria, à Salmanafate in Assyriam cum patre deportatus, annis 127, (vel 99 ut habet Latina, ex Chaldaico expresa editio) vixisse dicitur; quum 95 ab Israelicita captivitate huicque decurserint. Atque ita, Jofia regnante (ut, in commentariorum suorum in Jonam Proemio, Hieronymus quoque confirmat) everla Ninive; completa sunt de ejus exilio Nahum & Eſaæ vaticinia: cuius etiam, jam peracti, in Ezechielis capite XXXI. elegantissima habetur descriptio.	4088	626
3379	Sublato vero Saraco, Chaldaeorum regnum suscepisse Nabopolassarum, diserte testatur Polyhistor: quod & annis 21 illum administrasse, in 3 rerum Chaldaicarum libro tradit Berofus, & in Regum Canone Ptolemeus.	4089	625
3380	Sadyattes Lydorum rex cum exercitu terram Milesiorum invasit: & per sex annos bellum illud gessit. [Herodot. lib. 1. cap. 18.]	4090	624
3381	d. Josias, anno regni 18, Hilkiae summo Sacerdoti mandat, ut ex collectis pecuniis domus Dei restauraretur. Ille operi intentus, librum Legis (authenticum, à latere Arcæ fœderis repositum; [Deut. XXXI. 26.] qui ab initio regni Manassis amissus fuisse videtur) reperiens, per Shaphanem Scribam ad regem mittit. Jofias, libri lectione percussum, Huldam prophetiam consulit; à qua, de regni exedio, sententiam accipit: ejus executione tamen, dum ipse viveret, dilata, [II. Reg. XXII. 3., -20. II. Chron. XXIV. 8., -28.] Hinc Rex, congregatis ad se omnibus senioribus Iudeæ & Hierosolymorum, cum Sacerdotibus & Prophetis, librum illum Legis coram toto populo legendum curat; fœdus inter Deum & populum redintegrat, Templum & regnum ab idolatria repurgat, & Dei cultum fidelissime restituit. [II. Reg. XXIII. 1., -14. II. Chron. XXXIV. 29, 33.] Altare etiam & excelsum, quod Jeroboamus filius Nebati extruxerat, diruit; combustis prius super eodem